
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 
UMANE

N. 216RS/872RG   del 04-08-2023

OGGETTO

Giudizi R.G. n. 156/2014 TAR Salerno - Giudizio penale R.G.N.R. 14854/14. Riconoscimento debito fuori 
bilancio. Liquidazione spese legali in favore dell'Avv. Chieffo Alfonso Maria.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 14-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VI SETTORE

Premesso che: 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 09/01/2014 si stabiliva di resistere nel giudizio 
promosso dinanzi al TAR Campania Sez. Salerno R.G. n. 156/2014 con ricorso notificato in data 
30/12/2013 per l’annullamento, previa sospensione della determina del IV Settore n.71/2013 ad 
oggetto: “Decadenza dalla concessione del posteggio nel mercato settimanale e contestuale revoca 
dell’autorizzazione amministrativa per il commercio su aree pubbliche - tipo a”;
 con Decreto n.750 del 16/01/2014 il Sindaco ha nominato legale dell’Ente l’Avv. Chieffo 
Alfonso Maria del foro di Avellino;
 con determina del I Settore n. 23 del 03/02/2014 si assumeva impegno di spesa a titolo di 
compenso professionale;
 in data 29/10/2015 il sig. Massa notificava ricorso per ottemperanza dell’ordinanza n. 91/14, 
con il quale si disponeva il reintegro del ricorrente, nella graduatoria prevista per la 
delocalizzazione del mercato settimanale e rimborso canoni erroneamente corrisposti in qualità di 
spuntista;
 con Delibera di G.C. n. 220 del 26/11/2015 si stabiliva di resistere nel giudizio de quo e con 
decreto n. 27223 del 07/12/2015 il Sindaco confermava l’incarico all’Avv. Chieffo Alfonso Maria;
 con Delibera di G.C. n. 237 del 22/12/2015 si stabiliva di costituire il Comune parte civile nel 
giudizio penale a carico del sig. Massa Salvatore dinanzi al Tribunale di Salerno;
 con Decreto n. 110 del 05/01/2016 il Sindaco nominava legale dell’ente l’Avv. Chieffo Alfonso 
Maria del foro di Avellino;
 con Determina del V Settore n.82 del 19/05/2016 si assumeva impegno di spesa a titolo di 
compenso professionale;

Richiamata la comunicazione dell’Avv. Chieffo, acquisita al prot. n. 2177 del 23/01/2023, con la 
quale lo stesso comunicava che il giudizio dinanzi al TAR Salerno RG. n. 156/14 è perento per 
l’inattività del ricorrente con conseguenza che non esistono provvedimenti definitori dello stesso e 
che il giudizio penale articolatosi nella fase delle indagini preliminari R.G.N.R. 14854/14, fase G.I.P. 
4523/15, R.G. TRIB. 1370/16 si è definito con lettura del dispositivo di assoluzione della Ditta ai 
sensi dell’art. 129/530 c.p.p., essendosi i reati in parte prescritti ed in parte depenalizzati;

Richiamata la Determina VI Settore N. N. 68RS/259RG  del 08-03-2023 di liquidazione dei 
compensi impegnati a bilancio;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale N. 18 del 12.06.2023 con la quale:
 si è preso atto delle Notule pro forma trasmesse dall’Avv. Alfonso Chieffo ed acquisite ai prot. 

n.  11543 e 11546 in data 22.04.2022, ricalcolate in atti dall’Ufficio Contenzioso, circa le 
maggiori competenze professionali, secondo i minimi tariffari, relative agli incarichi legali 
conferiti dal Comune nel giudizio dinanzi al TAR Salerno RG. n. 156/14 ed alla fase incidentale 
di ottemperanza, nel Giudizio penale dinanzi al Tribunale Salerno RG 14845/14 e per la 
Costituzione di parte civile;

 è stata riconosciuta la legittimità del debito residuo complessivo di €. 5.304,91, comprensivo 
di accessori di legge e ritenuta d’acconto, a titolo di competenze professionali legali, 
riconducibile alla fattispecie dell’art. 194, comma 1 lett. E) TUEL, calcolate secondo i vigenti 
minimi tariffari;          

Preso atto dell’irrevocabilità della Sentenza penale N. 3024/2021 e della rinuncia al ricorso al TAR 
da parte dei ricorrente, giusta comunicazione dell’Avv. Chieffo prot. N. 21031 e 21033/2023;



Vista la fattura elettronica n. 3/FE/2023 del 3.08.2023, inoltrata dall’Avvocato Alfonso Maria 
Chieffo dell’importo di € 5.304,91, compreso CPA, IVA e ritenuta d’acconto;

Ritenuto necessario dover procedere alla liquidazione di spesa a saldo ai sensi dell’art. 184 T.U.E.L.; 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
24 del 28.06.2023;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2022 prot. n. 20872 del 
26/07/2022 e del vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1.Di Impegnare e liquidare, per i motivi esposti in premessa, a favore dell’Avv. Alfonso Maria 
Chieffo la somma complessiva di € 5.304,91, comprensivo di IVA, CPA e ritenuta d’acconto, giusta 
fattura elettronica n.3/FE del 3/08/2023, a titolo di saldo delle competenze legali per gli incarichi 
legali di cui in premessa, sul cap 124 parte uscita del bilancio 2023/2025- esercizio 2023.  
2.Di Dare, altresì, atto: 

 che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni 
in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi 
dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013;

 che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.

3.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
4.Di Trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 05-09-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 05-09-2023 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 
GESTIONE RIS. UMANE

Dott.ssa Bocchino Italia Katia 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 14-08-23

VI SETT. AFFARI GENERALI Numero 216 del 04/08/2023

Oggetto :Giudizi R.G. n. 156/2014 TAR Salerno - Giudizio penale R.G.N.R. 
14854/14. Riconoscimento debito fuori bilancio. Liquidazione spese 
legali in favore dell'Avv. Chieffo Alfonso Maria.

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 124 0 Liq. 879 0 Giudizi R.G. n. 156/2014 
TAR Salerno - Giudizio 
penale R.G.N.R. 
14854/14. 
Riconoscimento debito 
fuori bilancio. 
Liquidazione spese legali 
in favore dellAvv. Chieffo 
Alfonso Maria.

CHIEFFO ALFONSO 
MARIA

2023 5.304,91

2023 124 0 Imp. 537 0 Giudizi R.G. n. 156/2014 
TAR Salerno - Giudizio 
penale R.G.N.R. 
14854/14. 
Riconoscimento debito 
fuori bilancio. 
Liquidazione spese legali 
in favore dellAvv. Chieffo 
Alfonso Maria.

CHIEFFO ALFONSO 
MARIA

2023 5.304,91

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE10.609,82

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 14-08-23


